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ÖN SÖZ 

“Sosyal Bilimler için Çok Değişkenli İstatistik” kitabı, istatistik ile 
dostluk kurma ve sürdürme noktasında araştırmacılara destek olma 
amacıyla kavram ve uygulamanın bütünleşik bir yapı içerisinde sunulması 
mantığı temel alınarak hazırlanmıştır. Kitap, bazı çok değişkenli analiz 
tekniklerinin amaçlarını incelemeyi, uygulamalarına ve sonuçlarının 
yorumlanmasına yönelik pratik bazı bilgiler sunmayı hedeflemektedir.   

Kitap, bir “Giriş” bölümü ile başlamaktadır. Ardından, alandaki 
araştırmacılarca yaygın olarak kullanılan “Lojistik Regresyon Analizi”, 
Diskriminant Analizi”, “Küme Analizi”, “Açımlayıcı Faktör Analizi”, 
“Doğrulayıcı Faktör Analizi” ve “Yol Analizi” bölümleri sunulmaktadır. 
Kitapta yer alan her bir konu için, birden fazla örnek verilerek, 
uygulamaların mümkün olduğunca zenginleştirilmesine çalışılmıştır. 
Uygulamalarda incelenen analiz tekniğine uygun olacak şekilde SPSS ya da 
LISREL paket programları kullanılmış ve uygulama dosyaları 
araştırmacıların erişimine açılmıştır.  

Ortak bir emeğin ürünü olan bu kitabın ilk taslağı, ders notu niteliğinde 
13-16 Temmuz 2010 tarihlerinde Ankara’da Pegem Akademi tarafından 
düzenlenen “Eğitim Bilimlerinde Araştırma Günleri” adlı seminer 
kapsamında katılımcılarla paylaşılmıştır. Yoğun bir çalışma sonucunda 
ortaya çıkan bu kitabın şüphesiz ki geliştirilmeye açık yönleri olacaktır. 
Yazarlar, bu süreci akrana dayalı bir öğrenme süreci olarak gördüklerinden, 
gelecek tüm görüş ve eleştirilerin değerli olduğuna inanmaktadırlar. Söz 
konusu katkılar için yazarların iletişim adreslerine ulaşılabilir. Kitabın 
gelişim süreci boyunca, araştırmacılardan gelen görüşler titizlikle dikkate 
alınacaktır. 

 “Sosyal Bilimler için Çok Değişkenli İstatistik” kitabının Pegem 
Akademi kataloglarında tanıtılmaya başlandığı ilk günden beri, kitabın ne 
zaman basılacağına ilişkin sorularla yüzlerce kez karşılaştık. Nihayet 
çalışmamızın araştırmacılarla paylaşılacak olgunluğa ulaştığına karar verdik.  

Bu yorucu ancak keyifli süreçte emeği geçen herkese şükranlarımızı 
sunarız. Bastığımız yerin iki ayağımızın kapladığından daha büyük 
olmadığının bilinciyle, yararlı olmasını dileriz...  

Mart 2016 

Ömay Çokluk 

Güçlü Şekercioğlu 
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ÇOK DEĞİŞKENLİ İSTATİSTİKLERE GİRİŞ 

 
Çok değişkenli istatistiksel teknikler uzun yıllardır karmaşık veri setlerinin 

analiz edilmesini kolaylaştıran teknikler olarak kullanılırlar. Genel olarak bu 
teknikler araştırmacıların, değerlendiricilerin, politika yapıcıların ve diğer 
grupların, çok sayıda bağımsız ve bağımlı değişkenden oluşan veri setlerini 
analiz edebilmelerini mümkün kılar. Örneğin bir araştırmacı okuma 
öğretiminde dört farklı yaklaşımın etkililiğini test etmek üzere deneklerden 
“okuduğunu anlama”, “kelime tanıma” ve “kelime bilgisi” ölçümleri alabilir; 
başlangıçtaki okuma düzeylerini de kontrol değişkeni olarak belirleyebilir. Bir 
başka araştırmacı,  motivasyonel inançlar, öğrenme stratejileri ve performans 
arasındaki doğrudan ve dolaylı ilişkileri kurulan modeller kapsamında test 
etmek isteyebilir. Bu tür verileri analiz etmenin en uygun yolu, tüm 
değişkenler arasındaki ilişkileri ve potansiyel etkileşimleri eşzamanlı 
incelemektir. Tek değişkenli istatistiksel işlemler bu tür verilerin uygun şekilde 
incelenmesi sağlayamazlar. Sosyal bilim araştırmalarında yer alan soruların 
giderek karmaşıklaşan doğası ve bilgisayar programlarındaki (SPSS, SYSTAT, 
STATISTICA, LISREL vb.) gelişmelerden dolayı, akademik yayınlarda çok 
değişkenli analizlerin gittikçe artan sıklıkta kullanıldığına rastlanmaktadır 
(Mertler ve Vannatta, 2005).   

Bu kitabın amacı, bazı çok değişkenli analiz tekniklerinin amaçlarını 
incelemek, uygulamalarına ve sonuçlarının yorumlanmasına yönelik pratik bir 
takım bilgileri sunmaktır. Bu kitapta odak, okuyucuya karmaşık matematiksel 
formüller sunmak değil, çok değişkenli istatistiksel tekniklerin kullanımı ve 
yorumlanmasına yönelik mümkün olan en pratik yaklaşımı sunabilmektir.  

1.1. Uygun İstatistiksel Testin Seçimi  

Değişkenlerin sayısına ve türüne uygun istatistiksel testlerin neler 
olduğuna ilişkin özet bilgiler Tablo 1.1’de sunulmaktadır. Tabloyu işlevsel 
olarak kullanabilmek için aşağıdaki adımların izlenmesi önerilir (Mertler ve 
Vannatta, 2005):  

1. Adım: Araştırma sorunuzdaki değişkenleri tanımlayın (belirleyin).  
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2. Adım: Hangi değişken ya da değişkenlerin bağımsız, hangilerinin 
bağımlı değişken olduğunu ve kontrol değişkeni (kovaryant değişken) olup 
olmadığını belirleyin. 

3. Adım: Tablonun ilgili satır ve sütunun kesişiminde yer alan istatistiksel 
teknik, analizlerinizde kullanmanız için uygun tekniktir.    

Bir araştırma sorusu üzerinde yukarıda söz edilen adımların 
uygulanmasını örneklendirelim. Araştırma sorumuz: 

“Ailelerin gelir düzeyi kontrol edildiğinde, etnik köken altıncı sınıf 
öğrencilerinin okuma başarısı, matematik başarısı ve genel akademik başarıları 
üzerinde manidar etkisi olan bir değişken midir?” 

1. Adım:  Araştırma sorusunda yer alan değişkenlerin altını çizin.  

“Ailelerin gelir düzeyi kontrol edildiğinde, etnik köken altıncı sınıf 
öğrencilerinin okuma başarısı, matematik başarısı ve genel akademik 
başarıları üzerinde manidar etkisi olan bir değişken midir?” 

 

2. Adım: Hangi değişken ya da değişkenlerin bağımsız, hangilerinin 
bağımlı değişken olduğunu ve kontrol değişkeni (kovaryant değişken) olup 
olmadığını belirleyin. 

 

 

 

 

 

“Ailelerin gelir düzeyi kontrol edildiğinde, altıncı sınıf öğrencilerinin 
okuma başarısı,   matematik başarısı ve genel akademik başarıları üzerinde 
etnik kökenin manidar bir etkisi var mıdır?” 

 

 

 

 

 

3. Bağımlı 
Değişken 

4. Bağımlı 
Değişken 

5. Bağımlı 
Değişken 

6.Bağımsız 
Değişken 

1. Kontrol 
Değişkeni 
(Covariate) 

2.“Kontrol edildiğinde” 
sözcüğünden önce gelen 
değişken, kontrol değişkeni ya 
da kovaryant’tır. 

7. Etki sözcüğünden 
önce gelen değişken 
bağımsız değişkendir.  




